1

●長崎県立大学 令和４年度第 18回教育研究評議会 議事録

日 時 令和 5年 3月 22日（水） 14：40～15：25

場 所 佐世保校第１，２会議室

出席者

木村学長、橋本副学長、大曲副学長、小松副学長、代田経営学部長、綱地域

創造学部長、森田国際社会学部長、平岡情報システム学部長、大塚看護栄養

学部長、谷澤地域創生専攻長兼地域社会マネジメント専攻長、吉村情報工学

専攻長、倉橋人間健康科学専攻長、後藤佐世保校附属図書館長、井上シーボ

ルト校事務局長、島本学生支援部長

配付資料

【資料 1】教員の採用について

【資料 2】第４期中期計画（案）について

【資料 3】令和 5年度計画（案）について

【資料 4】自己点検・評価実施要綱の一部改正について

【資料 5】県内就職向上プロジェクトチーム設置要綱の一部改正について

【資料 6】長崎県立大学名誉教授称号授与規程の一部改正について

議 事

【協議事項１．教員の採用について】

 資料 1に基づき、経営学部長より次のような説明があり、了承された。

経営学部経営学科特任教員 1 名の採用についてである。採用予定年月日

は令和５年４月 1日、採用予定職位については特任講師（N.S）、専門分野

については TESOL、その他の英語関連分野であり、担当科目についてはオ

ーラル・コミュニケーション等である。

【協議事項２．第４期中期計画（案）について】

 資料 2に基づき、企画広報課長より次のような説明があり、了承された。

 ８月から中期計画推進本部及び教育研究評議会で審議を進めていた第４

期中期計画（案）の最終案である。朱書き部分については、県へ確認を行っ

ている項目である。

 なお、数値目標等高い目標となっている項目については、評価が「Ⅱ」と

ならないよう県へ依頼を行っている。

 今後変更が必要となる場合は、理事長、学長へ相談のうえ、調整を行う。

【協議事項 3．令和 5年度計画（案）について】

 資料 3に基づき、企画広報課長より次のような説明があり、了承された。

 3/24の理事会で最終案を提示し、県へ報告する。

 その中で、学科の数値目標については、目標が高すぎるとの指摘が挙がっ

たが、県へ報告する際には、目標未達による低評価となることのないよう、

数値目標ではないものとして、認識を持ってもらうようにしてほしい、との

意見が出された。

【協議事項 4．自己点検・評価実施要綱の一部改正について】

 資料 4に基づき、企画広報課長より次のような説明があり、了承された。

2

 構成について、センター等見直しに伴い、名称が変更となったことから、

一部改正を行う。

【協議事項 5．県内就職向上プロジェクトチーム設置要綱の一部改正につ

いて】

 資料 5に基づき、企画広報課長より次のような説明があり、了承された。

 設置期間について、第３期中期計画の期間中と謳っていたが、第４期中も

引き続き設置が必要となることから、一部を改正する。

 また、庶務について、関わりの深い就職課を加えることとする。

【協議事項 6．長崎県立大学名誉教授称号授与規程の一部改正について】

 資料 6に基づき、総務課長より次のような説明があり、了承された。

 大学院の再編前の取扱いとなっている事から、編成後の内容に合うよう

一部を改正する。

              以上